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Список сокращений

ФД - флуоресцентная диагностика
ФДТ - фотодинамическая терапия
ФС - фотосенсибилизатор
БИК – ближний инфракрасный
PpIX - протопорфирин IX
Се6 - хлорин е6
5-АЛК - 5-аминолевулиновая кислота
ИК - инфракрасный
АФК - активные формы кислорода
НАДН - никотинамидадениндинуклеотид
ДМСО - диметилсульфоксид
ОДО - обратное диффузное отражени
БКР - базально-клеточный рак
AlPc - фталоцианин алюминия
ММК - метод Монте-Карло
pO2 - давление кислорода
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Введение

Актуальность диссертационной работы

Разработанные в последние годы новые подходы к диагностике и лечению
опухолей методами флуоресцентной диагностики (ФД) и фотодинамической те-
рапии (ФДТ) демонстрируют высокую эффективность. ФДТ не имеет тяжелых
побочных эффектов, а малоинвазивный характер с избирательным противо-
опухолевым эффектом минимизирует необратимые повреждения окружающих
нормальных тканей и сохраняет функции органов. Эффективность ФДТ зави-
сит от концентрации фотосенсибилизатора (ФС) и молекулярного кислорода,
которые неоднородно распределены в биологических тканях, а также от интен-
сивности лазерного воздействия. Вследствие большой гетерогенности опухолей
внутритканевое распределение ФС и молекулярного кислорода может меняться
в процессе лазерного облучения [1], что создает трудности для широкого кли-
нического применения ФДТ, связанные с техническими сложностями интрао-
перационной диагностики распределения ФС и оценкой достаточности лазерно-
го воздействия. Таким образом, имеется необходимость в разработке методов,
которые позволили бы интраоперационно контролировать изменения в распре-
делениях ФС и кислорода непосредственно в процессе лазерного облучения.

Спектроскопическая диагностика, частью которой является флуоресцент-
ная навигация, обеспечивает оценку распределения ФС в биологических тканях
и контроль изменения интенсивности его флуоресценции [2]. Флуоресцентная
навигация может проводиться спектрально- или видео-флуоресцентными мето-
дами. Чаще всего интраоперационный процесс ФДТ контролируется методами
ФД только до и после фотодинамического воздействия. Основным недостатком
данного подхода является необходимость использования отдельных источников
света для диагностики и терапии, а также отсутствие информации о процес-
сах, запускаемых в начале лазерного облучения. В процессе спектроскопической
диагностики нами было предложено контролировать четыре важных парамет-
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ра, характеризующих состояние облучаемой биологической ткани, содержащей
ФС: динамику изменения интенсивности флуоресценции ФС, которая напря-
мую связана с его концентрацией; спектр диффузно отраженного широкопо-
лосного света, позволяющий оценить поглощение и, соответственно, изменение
уровня оксигенации гемоглобина, а также уровень кровенаполненности мик-
роциркуляторного русла; динамику изменения интенсивности диффузно рассе-
янного лазерного излучения, характеризующего рассеивающие и поглощающие
свойства облучаемых биологических тканей. Непрерывный спектроскопический
контроль позволяет оценить скорости протекания данных процессов, запускае-
мых при ФДТ.

Достаточно часто при регистрации флуоресценции ФС в реальных биологи-
ческих тканях наблюдается значительный вклад эндогенных порфиринов, кото-
рые имеют характерные полосы поглощения и флуоресценции в диапазоне длин
волн 280–700 нм [3]. Решением данной проблемы может быть регистрация флуо-
ресценции ФС в ближнем инфракрасном (БИК) диапазоне, что позволяет мини-
мизировать вклад эндогенной флуоресценции тканей, а также выявлять более
глубокозалегающие сенсибилизированные очаги [4]. В данной работе предло-
жен метод интраоперационной спектроскопической диагностики с применением
протопорфирина IX (Protoporphyrin IX, PpIX) и хлорина е6 (Chlorin e6, Ce6) с
регистрацией длинноволнового плеча флуоресценции в БИК-диапазоне и воз-
буждением флуоресценции ФС в красном диапазоне длин волн [5]. В отличие
от существующих, данный метод включает применение только одного источ-
ника лазерного излучения как для ФД, так и для ФДТ (фототераностики).
Предложенный метод обеспечивает контроль в процессе лазерного облучения
изменений интенсивностей флуоресценции ФС в диапазоне длин волн 725–800
нм и диффузно рассеянного лазерного излучения.

Разработка дозиметрического метода оценки эффективности ФДТ ослож-
няется из-за динамических изменений микроциркуляции крови, насыщенности
гемоглобина кислородом и распределения ФС по объему опухоли. Ранее [6] был
предложен метод спектроскопического анализа биологических тканей, вклю-
чающий одновременную оценку оксигенации гемоглобина, накопления PpIX и
изменения рассеивающих свойств тканей. Однако данный метод не позволяет
проводить контроль ФДТ непосредственно в процессе лазерного облучения и
подразумевает использование отдельного источника лазерного излучения для
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ФД. На основе ранее предложенных методов [6, 7] нами был разработан спек-
троскопический метод комбинированного контроля эффективности ФДТ, обес-
печивающий одновременную оценку уровня оксигенации гемоглобина в микро-
циркуляторном русле, уровня кровенаполненности, изменения интенсивности
флуоресценции ФС в БИК-диапазоне и изменения интенсивности диффузно
рассеянного лазерного излучения за счет регистрации спектроскопических сиг-
налов с экспозицией 20–50 мс и временным интервалом регистрации спектров
3–5 с непосредственно в процессе лазерного облучения с применением одного
источника лазерного излучения, который одновременно используется для ФД
и ФДТ. Предложенный метод позволяет оптимизировать энергетические пара-
метры лазерного воздействия на разные зоны биологических тканей с учетом
их гетерогенности за счет возможности контроля изменения внутритканевого
распределения ФС и состояния сосудистой системы опухоли в процессе лазерно-
индуцированной ФДТ.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является разработка спектроскопических методов и
устройств контроля процесса воздействия лазерного излучения на биологиче-
ские ткани, содержащие ФС, позволяющих оценить изменения в распределении
ФС и уровня насыщенности гемоглобина крови кислородом, а также состояние
сосудистой системы тканей для оценки эффективности фотодинамического воз-
действия в режиме реального времени.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать метод флуоресцентной навигации в БИК-диапазоне и оцен-
ки распределения ФС в гетерогенных биологических тканях при помощи
регистрации длинноволнового плеча флуоресценции Се6 и PpIX непосред-
ственно в процессе лазерно-индуцированного фотодинамического воздей-
ствия.

2. Разработать метод спектроскопического комбинированного контроля ФДТ
в процессе лазерного облучения, включающий оценку уровня оксигенации
гемоглобина, интенсивности флуоресценции ФС и диффузно рассеянного
лазерного излучения.
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3. Pазработать устройство с волоконно-оптическим способом доставки ла-
зерного излучения для инфракрасной (ИК) визуализации кровеносных
сосудов и оценки кровенаполненности биологических тканей методом ре-
гистрации и анализа обратно рассеянного лазерного излучения. Уточнить
оптимальные длины волн в БИК-диапазоне для визуализации кровенос-
ных сосудов в коже человека методом регистрации обратно рассеянного
лазерного излучения.

4. Методами флуоресцентной навигации исследовать изменения внутритка-
невого распределения Се6 в центральной зоне и периферии/границе опу-
холи в процессе лазерного облучения.

Научная новизна

1. Разработан метод спектроскопической диагностики с возбуждением флу-
оресценции Ce6 и PpIX в красном диапазоне и регистрацией длинновол-
нового плеча флуоресценции в диапазоне длин волн 725–800 нм, который
позволяет в режиме реального времени регистрировать спектроскопиче-
ские сигналы с экспозицией 20–50 мс и временным интервалом регистра-
ции спектров 3–5 с, что обеспечивает контроль изменения интенсивностей
флуоресценции ФС и диффузно рассеянного лазерного излучения в про-
цессе лазерно-индуцированной ФДТ.

2. Разработан метод спектроскопического контроля лазерно-индуцированного
фотодинамического воздействия в режиме реального времени непосред-
ственно в процессе лазерного облучения с комбинированной оценкой изме-
нения уровня оксигенации гемоглобина, флуоресценции ФС и диффузно
рассеянного лазерного излучения, характеризующего оптические свойства
биологических тканей.

3. Разработано устройство с волоконно-оптическим способом доставки ла-
зерного излучения, обеспечивающее визуализацию подкожных вен и оцен-
ку кровенаполненности биологических тканей методом регистрации и ана-
лиза обратно рассеянного лазерного излучения. Установлено, что наиболь-
шая контрастность вен при визуализации методом регистрации диффузно
рассеянного лазерного излучения в диапазоне 700–860 нм наблюдается на
длине волны 760 нм.
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4. Разработан и реализован в клинической практике метод предварительно-
го низкоинтенсивного лазерного облучения опухоли с плотностью энергии
10–20 Дж/см2 и плотностью мощности на поверхности 130–310 мВт/см2

до основного облучения, который увеличивает медианную концентрацию
Се6 в опухолях кожи в 1,3 раза, что повышает эффективность фотодина-
мического воздействия.

Научно-практическая значимость

1. На базе разработанных методов и устройств созданы объекты интеллек-
туальной собственности, защищенные патентами РФ в количестве 4 шт
:

• Патент RU 2777486 C1: “Устройство для проведения фотодинамиче-
ской терапии с возможностью одновременного спектрально - флу-
оресцентного контроля фотобличинга фотосенсибилизатора”. К. Т.
Эфендиев, П. М. Алексеева, А. А. Ширяев, В. Б. Лощенов.

• Патент RU 204680 U1: “Устройство для контактной инфракрасной
визуализации кровеносных сосудов методом обратно рассеянного ла-
зерного излучения”. К. Т. Эфендиев, П. В. Грачев, В. Б. Лощенов.

• Патент RU 2782643 C1: “Способ фотодинамической терапии новооб-
разований шейки матки и вульвы под контролем совместной видео-
и спектрально-флуоресцентной диагностики с применением фотосен-
сибилизаторов хлоринового ряда”. П. М. Алексеева, К. Т. Эфенди-
ев, М. В. Лощенов [и др.].

• Патент RU 2767264 C1: “Способ внутрипротоковой фототераности-
ки, включающий в себя проведение флуоресцентной диагностики во
время фотодинамической терапии холангиоцеллюлярного рака в ре-
жиме реального времени”. Д. В. Яковлев, Д. С. Фаррахова, П. В.
Грачев, К. Т. Эфендиев [и др.].

2. Регистрация флуоресценции Се6 и PpIX в БИК-диапазоне позволяет про-
водить спектроскопическую диагностику глубокозалегающих злокачествен-
ных новообразований, а также улучшает специфичность обнаружения эк-
зогенной флуоресценции ФС, минимизируя вклад эндогенных флуорофо-
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ров в регистрируемый сигнал. Применение одного источника лазерного
излучения, который одновременно используется для ФД и ФДТ (фототе-
раностики), позволило сократить время проведения процедуры лечения
опухолей с применением Ce6 и PpIX. Данные подходы успешно реализо-
ваны в клинической практике при интраоперационной фототераностике
опухолей.

3. Спектроскопический комбинированный метод определения оптимальных
энергетических параметров ФДТ непосредственно в процессе лазерного
облучения по изменению интенсивности флуоресценции ФС, оксигенации
гемоглобина и интенсивности диффузно рассеянного лазерного излуче-
ния, которые характеризуют состояние сосудистой системы в зоне облу-
чения, внедрен в клиническую практику при лечении опухолей. Метод
позволяет персонализировать время лазерного воздействия на биологиче-
ские ткани при ФДТ.

4. Разработанное устройство с волоконно-оптическим способом доставки ла-
зерного излучения позволяет проводить ИК-визуализацию подкожных вен
человека. Устройство обеспечивает интраоперационный контроль состоя-
ния сосудистой системы при лазерном облучении биологических тканей,
накопивших ФС.

5. Метод предварительного низкоинтенсивного лазерного облучения позво-
ляет локально увеличить концентрацию Ce6 в опухоли, что позволяет по-
высить эффективность фотодинамического воздействия и сократить ко-
личество проводимых процедур ФДТ.

Разработанные методы и устройства реализованы в клинической практике и
были применены в стандартных процедурах ФД и ФДТ для более чем 350 паци-
ентов с опухолями кожи, головы и шеи, холангиоцеллюлярным раком и раком
шейки матки, выполненных совместно с Институтом кластерной онкологии им.
Л.Л. Левшина Первого МГМУ им. И.М. Сеченова.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Спектроскопическая диагностика с возбуждением флуоресценции Се6 и
PpX в красном диапазоне длин волн и регистрацией длинноволнового пле-
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ча флуоресценции ФС в БИК-диапазоне позволяет оценить распределение
ФС в биологических тканях в процессе лазерно-индуцированного фотоди-
намического воздействия.

2. Метод спектроскопического комбинированного контроля обеспечивает од-
новременную регистрацию изменений насыщенности гемоглобина кисло-
родом и уровня кровенаполненности биологических тканей в диапазоне
500–600 нм, процесса тромбирования сосудистой системы облучаемых тка-
ней за счет регистрации диффузно рассеянного лазерного излучения в
диапазоне 650–670 нм и флуоресценции ФС в диапазоне 725–800 нм непо-
средственно в процессе лазерного облучения.

3. ИК-визуализация кровеносных сосудов методом регистрации и анализа
обратно рассеянного лазерного излучения с волоконно-оптическим спосо-
бом доставки позволяет неинвазивно визуализировать подкожные вены
и оценить изменения уровня кровенаполненности биологических тканей
при лазерном облучении.

4. Предварительное низкоинтенсивное лазерное облучение опухолей кожи с

[…]

бина при 542 нм и 576 нм. До ФДТ уровень оксигенации гемоглобина в опухоли
составляла 75,1%, а в тканях границы опухоли 56,4%. Согласно результатам
некоторых авторов, соотношение артериальной и венозной крови составляет
приблизительно 25/75%, а верхний предел оксигенации колеблется в диапазоне
81-86% [195].
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Рисунок 5.13 – Результаты спектроскопического контроля оксигенации в опухоли и границе
опухоли: (a,в) спектры коэффициента ослабления света в диапазоне длин волн, в пределах

которого рассчитывалась оксигенация гемоглобина; (б,г) оксигенация.

После предварительного лазерного облучения с плотностью энергии 10 Дж/см2

оксигенация уменьшилась на 27% в тканях опухоли и на 25% в тканях гра-
ницы опухоли. При дальнейшем фотодинамическом воздействии наблюдалось
увеличение оксигенации и достижение уровня значений до ФДТ, однако после
непрерывного ФДТ с плотностью мощности 700 мВт/см2 и плотностью энергии
100 Дж/см2 наблюдалась полная окклюзия кровеносных сосудов.

5.5 Клиническая эффективность предварительного

лазерного облучения опухоли

Исследование клинической эффективности применения предварительного
лазерного облучения проводилось в рамках стандартных процедур в Институте
кластерной онкологии им. Л.Л.Левшина Сеченовского университета. В иссле-
дование вошли 19 пациентов в возрасте от 37 до 80 лет с морфологически под-
твержденным раком кожи. Каждое исследование проводилось в соответствии с
Хельсинкской декларацией Всемирной медицинской ассоциации. Все пациенты
подписывали информированное согласие на участие в исследовании.

ФДТ выполнялась последовательно в каждой зоне исследования. В процессе
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проведения фотодинамического воздействия резюмировались болевые ощуще-
ния пациентов. Во время поступления пациентов фиксировались фотографии
для документирования клинического результата. Эффективность обработан-
ных зон оценивали через 1, 3, 5 и 14 дней после ФДТ. При наблюдении полной
регрессии опухоли спустя 21 − 28 дней после 1 процедуры ФДТ проводилось
гистологическое исследование биопсийного материала пациента.

Сравнительный анализ изменения индексов флуоресценции до и после пред-
варительного лазерного облучения проводился с использованием методов ма-
тематической статистики. За значения индексов флуоресценции после предва-
рительного лазерного облучения принимались максимальные значения индек-
сов флуоресценции в каждом случае. Для сравнения непараметрических дан-
ных, представленных в Таблице 5.2, использовался W-критерий знакового ранга
Вилкоксона. Статистически значимыми считались значения p < 0.01.

Рисунок 5.14 – Изображения опухолей кожи до ФДТ и спустя 1 месяц после ФДТ.
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Предварительное лазерное облучение позволила получить у пациентов хоро-
ший терапевтический эффект уже после первого курса ФДТ. Результат несколь-
ких таких случаев представлен на Рисунке 5.14. После ФДТ у пациента отмеча-
лась полная регрессия опухоли с формированием небольшого рубца, что значи-
тельно повысило качество его жизни. По результатам гистологического иссле-
дования фрагмента кожи спустя 1 месяц после ФДТ наблюдалась гиперплазия
эпидермиса с выраженным фиброзом дермы и периваскулярными лимфоид-
ными инфильтратами. В объеме полученного материала опухолевого роста не
наблюдалась. Описанные изменения могут иметь место при лечебном патомор-
фозе IV степени.

У 7 пациентов после проведения 1 курса ФДТ наблюдалась полная регрессия
опухоли. При неполной регрессии опухоли 12 пациентам проводился повторный
курс ФДТ, после которого полная регрессия опухоли была отмечена еще у 9
пациентов, что также подтверждено результатами гистологического исследова-
ния. У оставшихся 3 пациентов с T3-4N0M0 при визуальной регрессии опухоли
после второго курса ФДТ также была взята контрольная биопсия. При ги-
стологическом исследовании получен лечебный патоморфоз II-III степени, что
потребовало проведения третьего курса ФДТ. К сожалению, хирургическое ле-
чение в этих случаях ограничено локализацией и объемом опухоли. Отсутствие
роста опухоли и антибластика за счет ФДТ в этих клинических случаях явля-
ется положительным эффектом, а с учетом лечебного патоморфоза позволяет
достичь длительного терапевтического эффекта.

Заключение к главе 5

Разработан метод предварительного лазерного облучения фотодинамиче-
ского воздействия на ткани опухоли с применением ФС на основе Се6. У всех па-
циентов (n=19), включенных в исследование, спустя 3− 3, 5 часа после капель-
ного внутривенного введения Се6 в дозе 1 мг/кг методами видео- и спектрально-
флуоресцентной диагностики выявлено преимущественное накопление ФС в
тканях опухоли и ее границы (∼ 5мм).

Предварительное облучение лазерным излучением λ=660±5 нм с плотно-
стью мощности 130 − 310 мВт/см2 и шагом плотности энергии, не превыша-
ющей 10 Дж/см2, позволяет избежать быстрого преднамеренного разрушения
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/ тромбирования сосудистой системы опухоли. Разработанный метод позволил
увеличить концентрацию Се6 в тканях опухоли в 65% случаев после 2-3 пред-
варительных световых воздействий (p < 0.01, ранговый W-критерий Вилкоксо-
на для n=26), тогда как в тканях границы опухоли наблюдалось уменьшение
концентрации Се6. Выявлено, что после предварительного низкоинтенсивного
лазерного облучения опухоли с плотностью энергии 10 − 20 Дж/см2 медиан-
ное значение концентрации Се6 увеличилось в 1,3 раза и составило 0,92 мг/кг
(IQR=0, 23− 2, 35 мг/кг).

Методами конфокальной флуоресцентной микроскопии опухоли выявлено,
что Се6 до фотодинамического воздействия преимущественно локализован в
кровеносных сосудах опухоли. После ФДТ с плотностью энергии 10−20 Дж/см2

наблюдается увеличение концентрации Се6 в тканях паренхимы опухоли и до-
стижение значений, наблюдаемых непосредственно в зоне кровеносных сосудов.
Предварительное лазерное облучение позволяет избежать полного тромбирова-
ния кровеносных сосудов, что может обеспечить поступление ФС и кислорода,
содержащихся в крови в облучаемые ткани в процессе светового воздействия и,
тем самым, увеличить эффект ФДТ.

Разработанный метод предварительного лазерного облучения представля-
ется оптимальным подходом, не вызывающим сильных болевых ощущений у
пациентов в процессе фотодинамического воздействия, позволяющий локально
увеличить концентрацию Се6 в тканях опухоли, сократить время экспозиции
или дозы вводимого ФС, уменьшить количество проводимых процедур ФДТ и
избежать фотоповреждения здоровых тканей.
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Заключение и выводы

1. Разработанный метод спектроскопического контроля процесса лазерного
облучения опухолей с применением PpIX и Се6 с регистрацией длинновол-
нового плеча флуоресценции в диапазоне длин волн 725–800 нм позволил
провести интраоперационную флуоресцентную навигацию распределения
ФС. Метод включает применение одного источника лазерного излучения,
который одновременно используется для ФД и ФДТ, что обеспечивает
проведение спектроскопического контроля изменения интенсивности флу-
оресценции ФС в процессе фотодинамического воздействия. Метод в ре-
жиме реального времени позволяет контролировать скорости процессов
фотобличинга ФС и тромбирования кровеносных сосудов.

2. Разработан метод спектроскопического определения оптимального време-
ни продолжительности светового облучения непосредственно в процессе
лазерно-индуцированного фотодинамического воздействия за счет ком-
бинированного контроля изменений интенсивности флуоресценции Се6,
уровня оксигенации гемоглобина и диффузно рассеянного лазерного излу-
чения (λ = 660± 5 нм), характеризующего оптические свойства биологи-
ческих тканей. Метод обеспечивает в режиме реального времени регистра-
цию спектроскопических сигналов (с экспозицией 20–50 мс и временным
интервалом регистрации спектров 3–5 с) c оценкой основных параметров
биологических тканей, отвечающих за эффективность фотодинамическо-
го воздействия.

3. Разработано устройство для ИК-визуализации приповерхностных вен че-
ловека методом регистрации и анализа обратно рассеянного лазерного
излучения с волоконно-оптическим способом доставки света к области
исследования. Устройство позволяет визуализировать подкожные вены и
оценить изменения кровенаполненности биологических тканей, содержа-
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щих ФС, при фотодинамическом воздействии. Установлено, что наиболь-
шая контрастность вен при визуализации методом регистрации диффузно
рассеянного лазерного излучения в диапазоне 700–860 нм наблюдается на
длине волны 760 нм.

4. Выявлены изменения внутритканевого распределения Се6 в опухолях ко-
жи с внутривенным способом введения ФС в процессе предварительного
лазерного облучения с плотностью мощности 130–310 мВт/см2 и шагом
плотности энергии 10 Дж/см2. Установлено, что предварительное низко-
интенсивное лазерное облучение опухоли увеличивает медианную концен-
трацию Се6 в тканях, что повышает эффективность ФДТ.

Разработанные методы и устройства апробированы и применяются в Инсти-
туте кластерной онкологии им. Л.Л. Левшина Первого МГМУ им. И.М. Сече-
нова.
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