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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
доктора физико-математических наук Васютинского Олега Святославовича на

диссертационную работу Эфендиева Канамата Темботовича «Спектроскопическая
интраоперационная диагностика в процессе лазерного облучения», представленную

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 1.3.19 – Лазерная физика

Диссертационная работа Эфендиева Канамата Темботовича посвящена

актуальному направлению современной медицинской физики – исследованию и

развитию методов контроля процессов лазерного воздействия на биологические

ткани. Работа направлена на разработку спектроскопических методов и устройств

контроля процесса воздействия лазерного излучения на сенсибилизированные

биологические ткани, позволяющих оценить изменения в распределении

фотосенсибилизатора и уровня насыщенности гемоглобина крови кислородом, а

также состояние сосудистой системы тканей для оценки эффективности

фотодинамического воздействия в режиме реального времени. В диссертационной

работе Эфендиева показана возможность флуоресцентной навигации распределения

протопорфирина IX и хлорина е6 в тканях опухоли за счет регистрации

длинноволнового плеча флуоресценции в ближнем инфракрасном диапазоне длин

волн 725-800 нм с возбуждением флуоресценции фотосенсибилизатора в

красноволновой Q-полосе поглощения. Разработанный спектроскопический метод

комбинированного контроля фотодинамической терапии позволяет контролировать

распределение фотосенсибилизатора, кинетику уменьшения интенсивности его

флуоресценции, состояние сосудистой системы облучаемых тканей и уровня

оксигенации гемоглобина, не прерывая лазерно-индуцированного

фотодинамического воздействия (ФДВ). Разработаны метод и создано устройство,

обеспечивающие локальную инфракрасную визуализацию кровеносных сосудов

человека методом регистрации и анализа диффузно рассеянного лазерного

излучения, которые позволяют оценить кровенаполненность тканей при проведении

фотодинамической терапии (ФДТ). Разработан метод низкоинтенсивного
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предварительного лазерного облучения, позволяющий увеличить эффективность

ФДТ на основе фотосенсибилизатора Се6 в тканях опухоли, а также сократить время

экспозиции и/или уменьшить дозу вводимого в организм пациентов

фотосенсибилизатора.

Тематика диссертационной работы является актуальной как с

фундаментальной, так и с прикладной точки зрения. Широкое внедрение в

клиническую практику разработанных методов позволит сократить время

проведения процедуры фотодинамической терапии и персонализировать время

светового воздействия на разные зоны гетерогенных тканей опухолей. Таким

образом, возможность проведения фототераностики опухолей с применением

фотосенсибилизатора протопорфирином IX и хлорином e6 может увеличить

преимущества фотодинамической терапии по сравнению с другими методами

терапии.

Научная новизна диссертационной работы:

● Показано, что флуоресцентная навигация распределения

фотосенсибилизатора в биологических тканях, содержащих хлорин е6 или

протопорфирин IX, возможна за счет регистрации их длинноволнового плеча

флуоресценции в ближнем инфракрасном диапазоне с возбуждением

флуоресценции в красном диапазоне длин волн. Данный подход включает

применение одного источника лазерного излучения для флуоресцентной навигации

и фотодинамической терапии опухолей пациентов.

● Разработан и реализован в клинической практике метод

спектроскопического контроля фотодинамической терапии в процессе лазерного

облучения с комбинированной оценкой изменения интенсивности флуоресценции

фотосенсибилизатора в ближнем инфракрасном диапазоне, уровня оксигенации

тканей и интенсивности рассеянного лазерного излучения, характеризующего

оптические свойства биологических тканей.
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● Разработано устройство, обеспечивающее визуализацию кровеносных

сосудов и оценку кровенаполненности биологических тканей методом обратно

рассеянного лазерного излучения. Установлены оптимальные длины волн для

инфракрасном визуализации кровеносных сосудов.

● Разработан и реализован метод предварительного лазерного облучения,

позволяющий увеличить эффективность ФДТ на основе фотосенсибилизатора Се6 в

тканях опухоли кожи, а также сократить время экспозиции и/или уменьшить дозу

вводимого в организм пациентов фотосенсибилизатора.

Достоверность и надежность представленных в диссертационной работе

результатов обеспечивается использованием современных комплексов научного

оборудования и передовых экспериментальных методов, а также подтверждается

апробацией работы в научных статьях и конференциях. Лабораторные и

клинические исследования проводились с применением научного оборудования,

которые соответствуют международным стандартам обеспечения единства

измерений.

По теме диссертации опубликованы 24 работы в ведущих рецензируемых

российских и зарубежных журналах, удовлетворяющих требованиям ВАК, а также

докладывались на международных научных конференций. На основе разработанных

методов созданы объекты интеллектуальной собственности, защищенные 4-мя

патентами РФ.

Диссертационная работа изложена на 158 страницах и содержит введение, пять

глав, заключение и список цитируемой литературы, включающий 195 наименований

публикации до 2023 года включительно. Работа хорошо структурирована и

последовательно изложена, имеющийся иллюстративный материал достаточен для

обоснования и понимания полученных результатов.

В первой главе, которая является обзором литературы, рассмотрены основы

взаимодействия лазерного излучения с многослойными, многокомпонентными и

оптически неоднородными биологическими тканями. Описаны процессы
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распространения света в биологических тканях с высоким уровнем гетерогенности.

Рассмотрены различные механизмы гибели клеток опухоли и фотовыцветания

фотосенсибилизатора в процессе фотодинамического воздействия. Проведен обзор

влияния фотодинамической терапии на сосудистую систему опухоли с применением

различных типов фотосенсибилизаторов.

Во второй главе приведены материалы, методы и оборудование,

применявшиеся для проведения исследований. Подробно описаны основные этапы

подготовки экспериментального исследования фотодинамического воздействия

лазерного излучения на модели биологических тканей и способы создания моделей

биологических тканей. Описаны методы спектроскопической интраоперационной

оценки накопления фотосенсибилизатора и определения уровня оксигенации

гемоглобина, при этом особое внимание уделено методам флуоресцентной

диагностики.

Третья глава посвящена исследованиям, направленным на разработку метода

спектроскопической диагностики фотосенсибилизаторов протопорфирина IX и Сe6

в растворах, оптических фантомах и живых тканях для оценки эффективности

фототераностики. Этот метод включает проведение спектрально-флуоресцентной

диагностики в ближнем инфракрасном диапазоне и фотодинамической терапии с

применением одного источника лазерного излучения в красном диапазоне спектра.

Приведены результаты исследований на фантомных образцах, имитирующих

оптические свойства биологических тканей, и результаты интраоперационного

применения спектроскопических методов диагностики.

Четвертая глава посвящена исследованиям, направленным на разработку

устройства для неинвазивной инфракрасной визуализации кровеносных сосудов.

Разработан и апробирован эффективный подход к получению инфракрасных

изображений на основе регистрации рассеянного назад лазерного излучения.

Приведен метод определения оптимальных длин волн для инфракрасной
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визуализации кровеносных сосудов и определен оптимальный диапазон длин волн в

диапазоне 700-860 нм.

● В пятой главе представлены результаты исследований, направленных на

разработку метода предварительного низкоинтенсивного лазерного облучения,

позволяющего повысить эффективность ФДТ, а также сократить время экспозиции

и/или уменьшить дозу вводимого в организм пациентов фотосенсибилизатора. На

опухолях кожи 19 пациентов показано изменение распределения

фотосенсибилизатора хлорин е6 в процессе предварительного лазерного облучения.

Показана клиническая эффективность предложенного метода.

В заключении диссертационной работы приведены основные результаты.

По тексту и содержанию работы имеются вопросы и замечания:

• На стр. 72, 108 и в других местах текста диссертации утверждается, что

исследование интенсивности флуоресценции позволяет определить

распределение фотосенсибилизатора в опухоли. Однако, при этом не

принимается во-внимание, что детектируемая интенсивность флуоресценции

определяется не только концентрацией фотосенсибилизатора, но и

квантовым выходом флуоресценции, а также коэффициентом поглощения

лазерного излучения фотосенсибилизатором, которые в свою очередь могут

зависеть от параметров среды, в частности от кислотности (pH). Как показано

в недавней работе Жихоревой с соавторами (Photochem. Photobiol. B: Biology,

2023, V.243, P.112699), квантовый выход флуоресценции

фотосенсибилизатора Радахлорин и коэффициент поглощения существенным

образом (в разы) возрастают в диапазоне изменения pH от 4 до 8.

• В свете предыдущего замечания, наблюдавшееся автором увеличение

интенсивности флуоресценции фотосенсибилизатора Се6 непосредственно в

области опухоли после предварительного низкоинтенсивного лазерного

облучения, представленное на Рис. 5.10, 5.11 может быть интерпретировано

не как следствие увеличения концентрации Се6 в опухоли в результате
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тромбоза сосудов, а как следствие изменения условий микроокружения

фотосенсибилизатора (в частности, кислотности) в результате тромбоза.

• На стр. 57 отмечается, что описываемый метод спектрально-флуоресцентной

навигации, разработанный на оптических фантомах, был чувствителен к

различиям рассеивающих свойств среды на длине волны возбуждения и

эмиссии при неизменной концентрации фотосенсибилизатора. Это

утверждение на первый взгляд не согласуется с приведенным на стр. 59

утверждением, что «Полученные калибровочные графики могут быть

использованы для количественной оценки концентрации PpIX или Се6 в

тканях опухоли.». Таким образом, остается неясным, как могла быть

проведена количественная оценка концентрации в тканях опухолей,

демонстрирующих большое разнообразие рассеивающих свойств среды.

• При объяснении причины увеличения интенсивности диффузно рассеянного

лазерного излучения при тромбировании кровеносных сосудов на стр. 74 и на

Рис. 3.20 автор утверждает, что эта интенсивность увеличивалась за счет

увеличения плотности тканей. Однако, сам факт увеличения плотности

тканей никак в тексте не обосновывается. Мне представляется, что

предположение об увеличении плотности тканей не является необходимым,

поскольку увеличение интенсивности рассеянного излучения может

осуществляться просто за счет постепенного уменьшения поглощения

лазерного излучения гемоглобином при уменьшении его поступления в

область опухоли при тромбозе сосудов.

• На стр. 74 и 80 со ссылкой на работу [41] утверждается, что реакция переноса

электрона между молекулой Се6 в триплетном состоянии T1 и молекулами

кислорода 3O2 является основным механизмом фотобличинга Се6. Эта

ссылка не вполне корректна, поскольку указанный механизм приводит к

одноэкспоненциальному фотовыцветанию, который и наблюдался в водном

растворе фотосенсибилизатора Радахлорин в работе [41]. Однако, в данной
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диссертационной работе при ФДВ наблюдалось двухэкспоненциальное

фотовыцветание, что свидетельствует о наличии и других механизмов.

• На стр. 57 в выражении (3.3) введен индекс флуоресценции IF, который

определялся как отношение интегральной интенсивности под спектральной

кривой флуоресценции к интегральной интенсивности под спектральной

кривой лазерного излучения, рассеянного обратно. Однако, из текста и из

формулы (3.3) неясно, учитывалась ли при этом интенсивность

флуоресценции от живых тканей в отсутствие фотосенсибилизатора и если

да, то каким образом?

• На стр. 109 утверждается, что «коэффициент контрастности флуоресценции

тканей опухоли и границы составлял 32−35 и 20−23». В то же время из

определения коэффициента контрастности флуоресценции в уравнении (3.5)

следует, что пределы изменения коэффициента контрастности

флуоресценции от 0 до 2. Необходимо пояснение.

• Непонятно название Рис. 4.21: «Результаты спектроскопической оценки

оксигенации и лазерно-индуцированной ФД опухоли кожи …». Необходимо

пояснить, как приведенные на этом рисунке интенсивность флуоресценции и

коэффициент затухания позволяют оценить оксигенацию тканей.

• На Рис. 4.12, 4.16 и 4.20 не указаны размеры изображений.

• При описании Рис. 1.3 и 1.4. использована некорректная физическая

терминология. В частности, термин «Тепловое излучение», обозначающий

переход из возбужденного электронного состояния молекулы в основное, с

испусканием теплового излучения неверен. Из пояснения к Рис. 1.4

становится ясно, что автор имеет в виду процессы внутренней конверсии с

выделением тепла. Однако, в этих процессах происходят безызлучательные

переходы из возбужденного состояния в основное, когда излишек энергии

переходит не в излучение, а в кинетическую тепловую энергию продуктов

реакции. Кроме того, на стр. 22. при описании Рис. 1.4 приведено не вполне
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корректное утверждение, что при интеркомбинационной конверсии между

синглетным состоянием S1 и триплетным состоянием T1 спины электронов

параллельны.

• Объяснении термина «коэффициент флюоресцентной контрастности» на

стр.41 запутано и малопонятно. В частности, говорится, что «среднее

значение интенсивности пикселей изображения нормируется на параметры

камеры». Неясно, что это значит и как осуществлялась процедура

нормирования?

• Неконкретный и слишком общий термин «спектроскопическая диагностика»

неоднократно приводится в тексте диссертации без объяснений, что

запутывает изложение. Поскольку при этом речь всегда идет о наблюдении

спектров флуоресценции, то лучше было бы использовать общеупотребимый

термин «спектры флуоресценции».

• Приведенное на Рис. 3.9 отношение интегральной интенсивности

флуоресценции фантомов к интегральной интенсивности сигнала от

оптического фантома без фотосенсибилизатора неудачно названо

соотношением сигнал / шум, хотя интенсивность сигнала без

фотосенсибилизатора шумом не является. Также, в тексте не объяснены

приведенные на Рис. 3.9 нелинейные зависимости сигнала интенсивности от

концентрации фотосенсибилизатора.

• Постоянно употребляемый в тексте диссертации термин фотобличинг

является научным жаргоном. В русскоязычной литературе по спектроскопии

общепринятым является термин фотовыцветание.

Заключение

Приведенные замечания не снижают общей значимости и ценности

выполненной диссертационной работы Эфендиева. Представленная работа является

законченным научным трудом, который вносит существенный вклад в развитие
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